CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 49/2025

Solicita informações acerca das políticas
públicas étnico-raciais e a proteção das
religiões e culturas de matriz africana em
Araraquara.

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Araraquara, Dr. Luís Claudio Lapena

Barreto:

A vereadora Filipa Brunelli, no uso de suas atribuições regimentais e em

conformidade com o Regimento Interno desta Casa de Leis, com fundamento no inciso XIX

do artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, vem, respeitosamente, por meio

deste requerimento solicitar informações detalhadas sobre a execução das políticas

voltadas à promoção de igualdade racial e proteção das religiões e culturas de matriz

africana no município de Araraquara.

Considerando a importância histórica e cultural das comunidades

afrodescendentes e das religiões de matriz africana, bem como o papel do poder público

na proteção contra o racismo religioso e a valorização dessas tradições, solicitamos as

seguintes informações:

1. Sobre o Centro de Referência Afro:

- Qual o quadro atual de profissionais alocados no Centro de Referência Afro

(nomes, cargos e funções desempenhadas)?

- Quais serviços e projetos estão sendo executados atualmente no Centro de

Referência Afro?

  - Algum serviço foi suspenso ou interrompido? Em caso afirmativo, qual o

motivo e qual a previsão para retomada?

- O serviço de plantão 24 horas de denúncia de racismo (SOS Racismo) está

ativo?

- Como está estruturado o atendimento deste serviço?

- Quais profissionais são responsáveis pelo plantão?

- Existe algum balanço ou relatório de atendimentos realizados pelo SOS

Racismo?

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

2. Sobre a coordenação da política de promoção da

igualdade racial:

- Quem atualmente coordena e responde pela política municipal de

promoção da igualdade racial e enfrentamento ao racismo?

- A Secretaria responsável está realizando acompanhamento contínuo das

demandas e serviços oferecidos pelo Centro de Referência Afro?

3. Sobre o Espaço Cultural de Religiões de Matriz Africana:

- Como será organizado e administrado o Espaço Cultural de Religiões de

Matriz Africana?

- Quais atividades e eventos culturais estão previstos para serem realizados

no espaço?

- O espaço contará com gestão comunitária ou será administrado

diretamente pelo poder público?

- Como será garantida a ocupação democrática do espaço por diferentes

comunidades religiosas de matriz africana?

4. Sobre a Casa SP Afro:

- Quais ações e projetos serão desenvolvidos na Casa SP Afro?

- Existe um cronograma de atividades previsto para 2025?

- Como será feita a administração do local e quais entidades ou profissionais

serão responsáveis?

- De que forma a Casa SP Afro será integrada ao Centro de Referência Afro e

demais políticas públicas de promoção da igualdade racial?

5. Sobre a estrutura física e manutenção dos espaços:

- Existe previsão de melhorias na estrutura física do Centro de Referência

Afro?

- Como será garantida a manutenção contínua dos espaços destinados à

promoção da cultura e das religiões de matriz africana?

Considerando que a valorização das tradições afro-brasileiras e a proteção

contra o racismo e a intolerância religiosa são direitos fundamentais garantidos pela

Constituição Federal e reafirmados por legislações municipais, é fundamental que as

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

políticas públicas de promoção da igualdade racial sejam transparentes, efetivas e

contínuas.

Requeiro resposta em caráter de urgência, com informações detalhadas

sobre os questionamentos apresentados neste requerimento.

FILIPA BRUNELLI, GUILHERME BIANCO

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 14 de janeiro de 2025.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0UU80AZHF5CD044B
		2025-01-14T17:55:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-14T17:55:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-14T17:55:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-15T09:25:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-15T09:25:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-15T09:25:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura